Ac primum quod ad rationem attinet, illud mihi negabit nemo, solere legatos, quæ a principe mandata acceperunt, ea ut principis mandata exponere, quæ in dubium vocare non liceat: quæ vero ipsi sua sponte dicunt, ea ipsos (si boni fideique sunt legati) non principi sed sibi adscribere, nec eandem his quam illis auctoritatem poscere; deinde illud constare debet, Christum ea hominibus conferre solitum bona, non quæ jam a natura haberent ipsi, sed quibus carerent; quod si quod jam habebant a natura bonum, etiam si id esset non undequaque perfectum, tamen quia ejus usus eis commode constabat, id ipse nec novum conferebat, nec melius aut perfectius reddebat: itaque si quando claudum sanabat, tantum claudicitatem

timent; and if these last shall be proved to be much more weighty and considerable, all I desire is, that the opinion, which is true, and accompanied with the fewest difficulties, may not be rejected: and if I can carry this point, I trust we shall discover a way to put an end to many considerable and pernicious disputes.

And first with respect to the reasons, upon which it is founded, this point will be readily granted me, that ambassadors, who have received any commands from their prince, always lay them down in such a manner, that no one can dispute about them: but, if they be true and trusty men, what they deliver of their own accord, they will be cautious to ascribe to themselves and not to the prince, and not to require the same submission to be paid to it.

In the next place, we may be assured, that Christ did not bestow those benefits and qualities upon men which they naturally possessed, but which they were in want of. Therefore if they had any natural talent, though it might not be altogether perfect, yet because it might serve them very well, he did not give them a new one, or alter that which they had for the better. If, for example, he healed a lame
man,

tatem sanabat; linguam quidem aut aures aut oculos aut os claudi nec sanabat, quippe sani; nec corrigebat aut perfectiora reddebat, quippe quibus jam alioquin uti poterant, quod idem et de cæteris dictum volo. Quod si in corpore id faciebat, idem in animo quoque eum facere, ut mihi concedatur, postulo, cum sit in animo eadem et causa et ratio quæ in corpore. Ipsemet pronuntiavit, sanos non egere medico sed ægrotos; id quod de animorum morbis dixit, in quibus idem, quod in corporum morbis factitabat. Quare sic statuamus, Christum ea homini conferre, quibus homo caret: quæ vero alioquin habet homo, non item. Igitur ut hæc duo, quæ videlicet tum de legatis, tum de morborum sanationibus dixi, ad institutum nostrum accomodentur, hæc dico: Erant apostoli, (ut ab his potissimum exemplum ducamus,) Christi legati, a quo quæ mandata acceperant, ea ut Christi mandata atque oracula bene et fideliter, (quippe sancti justique viri) vel iis qui ipsos præsentibus